
D.R.A. n.______ /Area  

REPUBBLICA ITALIANA

 R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Area Affari Generali e Attività comuni

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO la Legge regionale n.10/2000;

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente “l’armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l'applicazione a decorrere dal 1°
gennaio  2015 del sopra citato Decreto  Legislativo n. 118/2011 e successive  modifiche ed integrazioni;

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle modalità di
versamento dell’I.V.A. degli Uffici della Regione Siciliana in applicazione del meccanismo del cd. “Split
Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n. 190;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA  la  legge regionale  22 febbraio 2023,  n.  3 “Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”;

VISTA  la  Deliberazione  n.  106  del  01  marzo  2023  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.e ii., allegato 4/1- 9.2. Approvazione del
Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato
Regionale all’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione ,
Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile
2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale
è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c.1 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO l’art.1, comma 449  della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;
VISTO l’art.1, comma 450, della L.296/2006 che dispone per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1
del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;
VISTO l'art.17 del D.Lgs. n.36/2023 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita'
economico-finanziaria e tecnico-professionale i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti per affidamenti di importi
inferiore a € 140.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

Giulia.Giordano
Font monospazio
364



VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale nelle procedure diaffidamento di cui
all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato
con modalità predeterminate ogni anno;
VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale quando in conseguenza della verifica
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla
risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e
alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del
provvedimento;
VISTO  l’art.  49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il  principio di rotazione può esser
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 (Cinquemila);

VISTO il D.D.G. n.  204 del 14 giugno  2022  con il quale è stato conferito al Dott. Lauricella Giuseppe
l’incarico di dirigente dell’Area “Affari generali e Attività Comuni” a far data dal 16/06/2022;
VISTO il D.D.G. n. 682 del 16 dicembre 2022 con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro
di dirigente responsabile dell’Area “Affari generali e Attività Comuni”, stipulato tra il Dirigente Generale del
Dipartimento  delle  Autonomie  locali  e  il  Dott.  Lauricella  Giuseppe  in  data  16  dicembre  2022,  con
decorrenza 16 giugno 2022 e scadenza 31 dicembre 2024;
VISTA  l'esigenza di  poter  fruire  di  un  servizio  on-line  sempre  aggiornato  ed  integrato  concernente  la
consultazione  dei  testi  legislativi  regionali,  nazionali  e  comunitari,  unitamente  al  pertinente  corredo
giurisprudenziale e dottrinale;
CONSIDERATO che la versione on-line della banca dati giuridica denominata “Sistema leggi d'Italia/One
P.A.”, già utilizzata lo scorso anno a seguito della sottoscrizione di analogo abbonamento annuale con la
Società Wolters Kluwer Italia S.r.l., si configura quale strumento di più immediata e diretta interoperabilità
da  parte  del  personale  del  Dipartimento  interessato  alla  relativa  consultazione,  in  quanto  posto  già  a
conoscenza delle funzionalità e delle relative modalità di consultazione fondamentale per lo svolgimento
dell'attività amministrativa di rispettiva pertinenza;
CONSIDERATO  altresì  che  nel  preventivo  del  26/06/2023 della  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.  vengono
confermate,  senza  alcun  aumento,  le  condizioni  ed  i  prezzi  applicati  nel  precedente  abbonamento,  che
risultano pari ad un importo complessivo di € 2.999,36 di cui I.V.A. al 4%, con pagamento anticipato in
unica soluzione alla stipula del contratto;
VISTO il D.D.G. n. 356 del 09/08/2023, con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento ha indetto
la procedura per l'affidamento diretto sulla piattaforma informatica “acquistinretepa” per la fornitura del
servizio in premessa indicato; 
VISTO  l'ordine  diretto  d'acquisto  (O.D.A.) n.  350872 del  10/08/2023,  effettuato  sulla  piattaforma
informatica  “acquistinretepa”, relativo  all'acquisto  al  suddetto  abbonamento  on-line  Sistema  leggi
d'Italia/One P.A.”;
VISTO il Codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z0B3C2C351 comunicato all’A.V.C.P. per la tracciabilità
dei flussi finanziari;
ACCERTATO che la predetta Società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta
dal DURC valido fino al 02/10/2023;
CONSIDERATO che  l'obbligazione  giuridica  è  esigibile  con  scadenza  entro  il  corrente  esercizio
finanziario;
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l’impegno della somma complessiva di € 2.999,36
IVA compresa,  sul Capitolo  190518 “Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su supporto informatico”,
esercizio finanziario 2023, per far fronte al pagamento della somma dovuta alla Wolters Kluwer Italia S.r.l.
con sede in via Ostiense n. 131/L – 00154 Roma – P. IVA: 10209790152;
VISTA  la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  190518  “Acquisto  di  libri,  riviste  e  giornali,  anche  su
supporto informatico”;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, che ha sostituito il comma 5
dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, relativo all’obbligo di pubblicazione dei decreti
dirigenziali.

DECRETA

Art. 1 per le motivazioni di cui in premessa, è assunto l’impegno, ai sensi del D. Lgs. 118/2011,
sul Capitolo 190518 “Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su supporto informatico”
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,
dell’importo complessivo di 2.999,36 (Duemilanovecentonovantanove/36) IVA inclusa, di



cui  € 2.884,00 (Duemilaottocentottantaquattro/00)  a  titolo di  corrispettivo imponibile  a
favore della Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede in via Ostiense n. 131/L – 00154 Roma –
P. IVA: 10209790152 ed € 115,36 (Centoquindici/36) a titolo di IVA al 4% a favore della
Regione Siciliana per  l'acquisto dell'abbonamento on-line  sistema Leggi d'Italia,  per la
durata di anni uno;

Art. 2 Alla  liquidazione  ed  al  pagamento  anticipato  in  unica  soluzione  si  provvederà  mediante
emissione di mandato collettivo a favore della  Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede in via
Ostiense n. 131/L – 00154 Roma – P. IVA: 10209790152, per la quota imponibile e a favore
della Regione siciliana C.F. 80012000826 per la quota IVA.
L’obbligazione giuridica scadrà nel corso dell’esercizio finanziario 2023.
Codice di quinto livello del Piano dei conti finanziario  U.1.03.01.01.002.

Art. 3 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,
Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9. e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana
nella  parte  di  competenza  del  Dipartimento  delle  Autonomie  locali,  esclusivamente  in
assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015.  

Palermo,                                                                                                               Il Dirigente dell’Area 
                                                                                                                     Giuseppe Lauricella

Giulia.Giordano
Font monospazio
11 agosto 2023


		2023-08-11T13:20:37+0200
	GIUSEPPE LAURICELLA




